

Số: /KH-VP

Bắc Kạn, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023

Thực hiện Văn bản số 724/SVHTTDL-QLVH&GD ngày 06/6/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh (*sau đây gọi tắt là Văn phòng*) ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng xã hội về ngày Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023; nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, các ngành, các đoàn thể và tổ chức xã hội cùng toàn thể người dân trong cộng đồng về vị trí, vai trò của gia đình, công tác xây dựng gia đình trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; đồng thời thúc đẩy sự quan tâm của cộng đồng xã hội nhằm phát huy vai trò của gia đình trong nuôi dưỡng, định hướng giá trị, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. Góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của gia đình tiến tới sự hạnh phúc và thịnh vượng chung toàn xã hội, đồng thời vận động các tầng lớp nhân dân và cộng đồng xã hội thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, hướng tới xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

**1. Chủ đề tuyên truyền:** “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”.

**2. Nội dung tuyên truyền**

- Lịch sử, ý nghĩa và chủ đề về Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Các chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, bền vững; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

(*Có nội dung tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam gửi kèm*).

### 3. Hình thức tuyên truyền

- Lồng ghép với các hoạt động chuyên môn của các phòng, ban, đơn vị; tổ chức sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt cơ quan, diễn đàn, gặp mặt...; phản ánh qua các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Văn phòng....

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; tuyên truyền trên bảng tin tại Trụ sở cơ quan... với khẩu hiệu “PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TOÀN XÃ HỘI”.

- Tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ tới các cá nhân, gia đình, cộng đồng khó khăn với tinh thần yêu thương, chia sẻ; vinh danh các tổ chức, cá nhân, cộng đồng có hoạt động tích cực và đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng...

### 4. Thời gian thực hiện

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam năm 2023 tập trung cao điểm từ ngày 10/6 đến hết 30/6/2023.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng tổ chức tuyên truyền, triển khai kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Giao Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện và chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh Bắc Kạn./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- LDVP;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC-QTTV.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Vũ Đức Chính**

## **NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT NAM VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH**

### **1. Nội dung tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)**

Từ bao đời nay, gia đình Việt Nam là nơi hình thành nhân cách, trí tuệ và nuôi dưỡng tình cảm tốt đẹp trong sáng của mỗi con người, là nơi giữ gìn và lưu truyền bản sắc văn hóa dân tộc. Chủ tịch Hồ Chí Minh đã khẳng định: “Rất quan tâm đến gia đình là đúng, nhiều gia đình cộng lại mới thành xã hội, xã hội tốt thì gia đình càng tốt, gia đình tốt thì xã hội mới tốt, hạt nhân của xã hội là gia đình...”

Thấm nhuần lời dạy sâu sắc của Người, Đảng và Nhà nước ta luôn quan tâm chăm lo, xây dựng gia đình, đặc biệt là trong thời kỳ đổi mới đất nước, gia đình Việt Nam vẫn duy trì được nền tảng vững chắc, phát huy được bản sắc văn hoá dân tộc, đồng thời cũng tiếp thu được những tinh hoa của thời đại. Xác định vị trí, vai trò to lớn của gia đình trong sự nghiệp công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước.

Ngày 28/6/2000, Bộ Chính trị đã ban hành Chỉ thị số 55 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng ở cơ sở đối với công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chỉ thị này xác định rõ: “Xây dựng gia đình bền vững, hạnh phúc là một mục tiêu quan trọng. Đề cao vai trò và trách nhiệm của gia đình, giúp đỡ và tạo điều kiện cần thiết để các gia đình thực hiện trách nhiệm đối với thế hệ trẻ, tạo môi trường lành mạnh cho sự phát triển của trẻ em”.

Ngày 4/5/2001, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 72/2001/QĐ-TTg về ngày Gia đình Việt Nam. Quyết định nêu rõ: Lấy ngày 28/6 hàng năm là ngày Gia đình Việt Nam, nhằm đề cao trách nhiệm lãnh đạo các ngành, các cấp, các đoàn thể và tổ chức xã hội cùng toàn thể các gia đình thường xuyên quan tâm xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Trải qua nhiều thế hệ, gia đình Việt Nam được hình thành và phát triển với những chuẩn mực giá trị tốt đẹp góp phần xây dựng bản sắc văn hóa dân tộc. Những giá trị truyền thống quý báu như lòng yêu nước, yêu quê hương, yêu thương đùm bọc lẫn nhau, thủy chung, hiếu nghĩa, hiếu học, cần cù sáng tạo trong lao động, bất khuất, kiên cường vượt qua mọi khó khăn, thử thách đã được gia đình Việt Nam giữ gìn, vun đắp và phát huy trong suốt quá trình lịch sử dựng nước và giữ nước.

Qua nhiều thời kỳ phát triển, cấu trúc và quan hệ trong gia đình Việt Nam có những thay đổi, nhưng chức năng cơ bản của gia đình vẫn còn tồn tại và gia đình vẫn là một nhân tố quan trọng, không thể thiếu trong sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

Ngày Gia đình Việt Nam là một sự kiện văn hóa lớn nhằm tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt Nam, là dịp để các gia đình giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng gia đình văn hóa, hướng tới sự phát triển bền vững của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

Đây cũng là ngày mọi người trong gia đình quan tâm đến nhau, xã hội quan tâm đến trẻ nhỏ và những người không có bố mẹ, cặp vợ chồng phải hiểu được giá trị mái ấm và cùng nhau vượt qua sóng gió để có một gia đình hạnh phúc.

-----